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[bookmark: _Toc451854827]Введение
В данной выпускной квалификационной работе проводится комплексный анализ существующей фирмы и ее внешней среды, исследуются и анализируются современные подходы описания стратегии компании и, на основе этого, разрабатывается план внедрения и реализации конкретной операционной стратегии и ее элементов.
Рассматриваемая тема актуальна ввиду наблюдаемого ужесточения конкурентной среды, что, в свою очередь, побуждает руководство отечественных компаний прибегать к изучению и внедрению методов стратегического управления. Для того, чтобы построить эффективную систему управления, необходима разработка операционной стратегии и ее элементов. На данный момент руководством группы компаний «ИМТЭО» такая стратегия не предусмотрена и, поэтому требует разработки, что объясняет формат выпускной квалификационной работы – консалтинговый проект.
Любая фирма уникальна, поэтому процесс разработки элементов операционной стратегии должен быть комплексным и учитывать ряд важнейших факторов, таких как: позиция рассматриваемой компании на рынке, сильные и слабые стороны организации, динамика ее развития, потенциал роста и конкурентоспособность, а также факторы влияния внешней среды и др.
В связи с этим, путь к успеху любой операционной стратегии заключается в том, чтобы максимально точно проанализировать внутреннюю и исследовать внешнюю среду компании для того, чтобы впоследствии определить набор приоритетов развития, которые должны обеспечивать конкурентоспособность фирмы на рынке в долгосрочной перспективе.
Цель данной работы – разработать элементы операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО», в частности, производственного предприятия «Южтехмонтаж» и строительно-монтажной компании «ИМТЭО».
Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие задачи:
· Провести аудит текущей деятельности группы компаний «ИМТЭО»;
· Исследовать внешнюю среду рассматриваемых компаний;
· Провести стратегический анализ деятельности;
· Изучить теоретические подходы к решению поставленных задач;
· Сформулировать операционную стратегию для группы компаний «ИМТЭО»;
· Разработать поэлементный план реализации сформулированной стратегии.
Объектом исследования является группа компаний «ИМТЭО».
Предмет исследования – управление операционной деятельностью производственной и строительной компании.
Данный консалтинговый проект состоит из трех глав.
Первая глава содержит характеристику деятельности группы компаний «ИМТЭО», а, то есть, изучение истории организации, детальное исследование внешней среды, а также проведение SWOT-анализа, необходимого для формулирования операционной стратегии и разработки ее элементов.
Во второй главе происходит обзор различной научной и профессиональной литературы для определения теоретического инструментария и методик, необходимых для составления плана внедрения разработанной операционной стратегии, а также для ее реализации и контроля результатов.
Третья глава данного проекта содержит описание сформулированной операционной стратегии, которая ложится в основу разработанной стратегической карты для производственного подразделения Новочеркасского предприятия «Южтехмонтаж». Кроме того, подробно разрабатывается составляющая внутренних процессов организации, являющихся основными элементами операционной стратегии.
Для помощи в написании работы были рассмотрены научные труды, таких авторов, как Р.Б. Чейз, Р.С. Каплан, Д.П. Нортон, Р.Л. Дафт, В.Д. Стивенсон, М. Е. Портер, И. К. Адизес, Л. Гэлловэй, А. Н. Асаул, а также других отечественных и зарубежных авторов. Кроме того, были использованы различные справочные и учебные источники для достижения полноты проводимого исследования.

[bookmark: _Toc451854828]Глава 1. Характеристика группы компаний «ИМТЭО»
В данной главе группа компаний «ИМТЭО» рассматривается с двух перспектив - внутренней и внешней. Анализ внутренней среды позволяет узнать: о деятельности организаций внутри группы компаний, а также о слабых и сильных сторонах компании в рамках SWOT-анализа. Рассмотрение внешней среды компании содержит анализ основных конкурентов на локальном рынке, анализ 5 сил конкуренции Портера, который позволяет оценить привлекательность отрасли в целом для ведения бизнеса, PEST-анализ, позволяющий определить потенциальные возможности и угрозы для деятельности группы компаний «ИМТЭО».
[bookmark: _Toc451854829]1.1 История группы компаний
Группа компаний «ИМТЭО» ведет свою деятельность с 2009 года. Основное направление деятельности – ремонтно-монтажные работы на промышленных предприятиях таких направлений, как нефтехимия, металлургия и энергетика. Организация имеет собственную производственную базу и цеха, что позволяет брать генеральные подряды. В штате группы компаний насчитывается около 250-ти человек[footnoteRef:1]. [1: О компании «ИМТЭО» [Электронный ресурс]. Группа компаний «ИМТЭО», 2009-2016. – Режим доступа: http://www.imteo.ru/about/, свободный. – Загл. с экрана.]

В составе группы компаний «ИМТЭО» организационно входят:
· ООО Строительная Компания «ИМТЭО»;
· ООО Новочеркасское Предприятие «Южтехмонтаж»;
· ООО «Сварка и Сервис»;
· ООО Проектно-Инженерная Компания «ЮТМ»;
· Компания «Вертикаль», предоставляющая услуги промышленного альпинизма;
ООО Строительная Компания «ИМТЭО»
Компания является членом СРО НП «МОСО «ОборонСтрой» и ведет свою деятельность с 2010 года. Основное направление деятельности – текущий и капитальный ремонт, а также изготовление и монтаж различного технологического оборудования, такого как:
· Нефтеперерабатывающего оборудования;
· Оборудование для химической промышленности (минеральные удобрения);
· Оборудование для металлургической промышленности;
· Центровка приводов промышленного оборудования;
· Ремонт промышленных конвейеров;
· Ремонт теплообменного оборудования.
В составе СК «ИМТЭО» находятся три постоянно действующих ремонтно-монтажных участка, численностью от 20 до 50 человек:
· Новочеркасский ремонтно-монтажный участок (группа компаний «ЭнергоПром-Менеджмент»: Новочеркасский электродный завод и ООО «Донкарб Графит»);
· Рязанский ремонтно-монтажный участок («Роснефть»: Рязанский нефтеперерабатывающий комбинат);
· Московский ремонтно-монтажный участок (Капотненский НПЗ)
ООО Новочеркасское предприятие «Южтехмонтаж»
Организация является совместным предприятием с ЗАО «Южтехмонтаж» и ведет свою деятельность с 2012 года. ООО «Южтехмонтаж» занимается изготовлением и монтажом промышленных металлоконструкций, монтажом технологического оборудования и монтажом трубопроводов. Предприятие имеет собственную производственную базу общей производительностью до 200 тонн металлоконструкций в месяц. Основным заказчиком для данного предприятия является ЗАО «Южтехмонтаж».
ООО «Сварка и Сервис»
Компания является официальным представителем на юге РФ разработчиков и производителей различного сварочного оборудования для бытовых и промышленных целей, комплектующих и материалов торговых марок «Сварог», «СЭЛМА» и «ЭСВА». ООО «Сварка и Сервис» также оказывает гарантийный и послегарантийный ремонт и обслуживание различного сварочного оборудования.
ООО Проектно-инженерная компания «ЮТМ»
Основной деятельностью организации является разработка конструкторской документации объектов промышленного и гражданского назначения (КМД – конструкции металлические деталировочные). Компания ведет свою деятельность с 2013. За этот период выполнено более 50 различных проектов с использованием технологий 3D-моделирования AdvanceSteel.
«Вертикаль»
Группа промышленных альпинистов «Вертикаль» в составе группы компаний «ИМТЭО» занимается следующими видами работ:
· Монтаж и покраска металлоконструкций и трубопроводов;
· Мойке фасадов зданий;
· Монтажу крупных баннеров и брандмауэров;
· Замене стеклопакетов в жилых и офисных зданиях;
· Утепление фасадов;
· Герметизация швов и лоджий;
· Спил деревьев и кронирование.
[bookmark: _Toc451854830]1.2 Исследование внешней среды компании
Основными направлениями деятельности группы компаний «ИМТЭО» является производство и монтаж металлоконструкций (ООО Новочеркасское предприятие «Южтехмонтаж») и промышленное строительство (ООО Строительная компания «ИМТЭО»). Взаимосвязанность деятельностей рассматриваемой организации позволяет сделать комплексный анализ рынка производства и монтажа металлических конструкций, а также анализ рынка промышленного и инфраструктурного строительства.
[bookmark: _Toc451854831]1.2.1 PEST-анализ
Обратимся к PEST-анализу для того, чтобы оценить влияние рыночных, потребительских, и технологических трендов на рассматриваемый бизнес группы компаний «ИМТЭО».
Политические факторы
У рассматриваемой отрасли существует ряд факторов, которые значительно снижают темпы ее развития, такие как: высокая степени монополизации отрасли, высокие административные барьеры, коррумпированность властных органов. В связи с этим государственные заказы с крупным финансированием, зачастую достаются определенному перечню компаний-подрядчиков, имеющих соответствующие связи. Что касается других игроков рынка, то их участие в таких проектах возможно только в виде субподрядной деятельности.
Налоговые политика государства не изменилась. Однако стоит отметить, что анализ делового климата в строительной отрасли 2016 года, составленный исследовательским центром ВШЭ, показал, что опрошенные руководители около 6500 компаний определили фактор «высокий уровень налогов», как основной из тех, которые ограничивают производственную деятельность фирм в отрасли[footnoteRef:2]. [2: Деловой климат в строительстве в I квартале 2016 года // Статистическое исследование. – Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики». – М., 2016. – 20 с. ]

Система технического регулирования на сегодняшний день характеризуется следующей основной проблемой - нормативно-техническая база в области строительства насчитывает порядка 1200 различных нормативных документов, что значительно усложняет процессы принятия решений по разработки новых проектов.
Сегодня на правительственном уровне решаются вопросы создания нормативной базы в строительной отрасли, которая должна отвечать современным условиям и тенденциям. Первым шагом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации была разработка «Стратегии инновационного развития строительной отрасли Российской Федерации до 2030 года»[footnoteRef:3], которая призвана ответить на основные системные вызовы, такие как: усиление глобальной конкуренции, волна новых технологических изменений, исчерпание потенциала экспортно-сырьевой модели национальной экономики, высокие административных барьеры, искусственный дефицит земельных участков и недостаточное развитие инфраструктуры. [3: Стратегия инновационного развития строительной отрасли Российской Федерации до 2030 года [Электронный ресурс]. НОПРИЗ, 2015-2016. – Режим доступа: http://nopriz.ru/upload/iblock/49f/str_2030.pdf, свободный. – Загл. с экрана.]

Экономические факторы
Начнем рассмотрение экономической макросреды с ряда важнейших показателей. Во-первых, ВВП России, который в 2015 году сократился на 3,7%[footnoteRef:4]. В 2016 году по разным оценкам экспертов и ведомств ожидается сокращение ВВП от 0,7% до 1,8%[footnoteRef:5]. Во-вторых, инфляция в 2015 году составила 12,9%. В 2016 году Министерство экономического развития РФ прогнозирует падение инфляции до 7,4% при сценарии в $50 за баррель нефти.[footnoteRef:6] В-третьих, ключевая ставка ЦБ сохраняется на уровне 11% годовых с середины 2015 года. Это связано с тем, что, несмотря на стабилизацию экономики, инфляционные риски остаются высокими в связи с конъюнктурой нефтяного рынка[footnoteRef:7]. В-четвертых, согласно данным Росстата, уровень безработицы на начало 2016 года составил 5.8% (4.4 млн. человек)[footnoteRef:8]. [4: Росстат: ВВП России сократился в 2015 году на 3,7% [Электронный ресурс]. Вести Экономика. – 2016. – 2 февраля. – ВГТРК, 2011-2016. – Режим доступа: http://www.vestifinance.ru/articles/67006, свободный. – Загл. с экрана.] [5: МВФ предсказал усиление рецессии в России [Электронный ресурс]. РБК – 2016. – 12 апреля. – РосБизнесКонсалтинг., 1995-2016. – Режим доступа: http://www.rbc.ru/economics/12/04/2016/570cebef9a7947ca842c62ed, свободный. – Загл. с экрана.] [6: Инфляция-2015 побила семилетний рекорд [Электронный ресурс]. Ведомости. – 2016. – 12 января. - АО Бизнес Ньюс Медиа, 1999—2016. Режим доступа: https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2016/01/12/623731-inflyatsiya-2015, свободный. – Загл. с экрана.] [7: Банк России сохранил ключевую ставку на уровне 11,00% годовых [Электронный ресурс]. Центральный банк Российской Федерации – 2016. – 18 марта. - Банк России, 2000–2016. – Режим доступа: http://www.cbr.ru/press/pr.aspx?file=18032016_133000keyrate2016-0318T13_21_21.htm, свободный. – Загл. с экрана.] [8: Трудовые ресурсы [Электронный ресурс]. Федеральная служба государственной статистики, 1999-2016. – Режим доступа: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/wages/labour_force, свободный. – Загл. с экрана.]

Наблюдается резкое сокращение платежеспособного спроса со стороны государственного бюджета, частного сектора и домашних хозяйств. Это связано со сложностью оценки стоимости строительных контрактов в текущих экономических условиях, которая влечет падение инвестиционной привлекательности объектов строительства. Однако стоит отметить снижение ставки по кредитам проектного финансирования за счёт изменения системы расчета ставки в начале 2015 года. Теперь ставка рассчитывается следующим образом: ставка рефинансирования ЦБ, которая составляется 8,25%, плюс 2,5% годовых[footnoteRef:9]. [9: Ставка по кредитам проектного финансирования снижена [Электронный ресурс]. Вести экономика. – 2015. – 26 февраля. – ВГТРК, 2011-2016. – Режим доступа: http://www.vestifinance.ru/articles/53820, свободный. – Загл. с экрана.]

По итогам первого квартала 2016 года заметен также рост цен до 25% как на строительные материалы и сырье, так и на строительно-монтажные услуги[footnoteRef:10]. [10: О ценах на строительные материалы в 2016 году [Электронный ресурс]. Земельный вопрос. – Галина Романова. – Режим доступа: http://www.zemvopros.ru/o-cenah-na-stroitelnie-materiali-v-2016-godu.htm, свободный. – Загл. с экрана.]

Число банкротств компаний в отрасли за первое полугодие 2015 года уже превышало общее количество банкротств за 2014 год. Было зарегистрированное более тысячи случаев среди строительных, проектных и изыскательских организаций, имеющих допуски системы саморегулирования отрасли (СРО). Об этом свидетельствует доклад о современном состоянии строительной отрасли Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 2015 года[footnoteRef:11]. [11: Стратегия развития до 2030 года [Электронный ресурс]. НОСТРОЙ Национальное Объединение Строителей. - Ассоциация «Общероссийская негосударственная некоммерческая организация – общероссийское отраслевое объединение работодателей «Национальное объединение саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих строительство», 2009-2016. – Режим доступа: http://www.nostroy.ru/news_files/2016/SIRSO.pdf, свободный. – Загл. с экрана.]

19 апреля 2016 года прошел Съезд союза машиностроителей, на котором были разработаны предложения по корректировки экономического развития страны, направленные на развитие высокотехнологичного производства. На съезде присутствовал президент РФ Владимир Путин, который заявил о рассмотрении отрасли машиностроения как драйвера отечественной экономики. Для этого Фонд развития промышленности и Агентство по технологическому развитию РФ запустят в текущем году программы поддержки отечественного производства станкостроения, которое будет использоваться в промышленном машиностроении (специализированная техника)[footnoteRef:12]. [12: Съезд Союза машиностроителей России [Электронный ресурс]. Президент России. – 2016. – 19 апреля. – Адменистрация Презедента России, 2016. http://kremlin.ru/events/president/news/51746, свободный. – Загл. с экрана.]

Ассоциация строителей России выделила ряд направлений, на которые, по ее мнению, необходимо сосредоточить усилия в условиях текущего экономического состояния отрасли. Среди них: строительство и запуск заводов строительных материалов, строительство транспортной инфраструктуры, объекты коммерческой и жилой недвижимости, строительство объектов энергетики, водоснабжения и водоотведения[footnoteRef:13]. [13: Рынок металлоконструкций России 2015 / Отраслевое исследование. – Информационное агентство «INFOLine», 2007. – 16 с.]

Социальные факторы
В кризисных условиях сбережения граждан идут больше как защитный актив, нежели чем инвестиционный. Поэтому в стране наблюдается резкое изменение отношения к кредитам и займам. Согласно данным середины 2015 исследовательского холдинга «Ромир» число граждан РФ, считающих, что кредиты — это долговая яма, из которой трудно выбраться, увеличилось с 36% до 52% опрошенных по сравнению с предыдущими годами. Это отношение подтверждается статистикой ЦБ, которая характеризуется падением числа выданных кредитов населению (за 5 месяцев 2015 года выдано кредитов на 2 трлн рублей вместо 3,5 трлн в прошлом году) и роста просроченной задолженности (на 240 млрд рублей по сравнению с предыдущим годом)[footnoteRef:14]. [14: Россияне резко изменили отношение к кредитам и займам, назвав их долговой ямой [Электронный ресурс]. Деловой Петербург. – 2015. – 30 июля. - АО «ДП Бизнес Пресс», 1993-2016. – Режим доступа: http://www.dp.ru/a/2015/07/30/Rossijane_rezko_izmenili_o/, свободный. Загл. с экрана.]

Как правило, компании, занимающиеся производством и оказанием строительных услуг, заинтересованы в привлечении квалифицированных кадров. Поэтому следует выделить следующие факторы: согласно отчетам Федеральной Службы Государственной Статистики, население РФ в 2015 году составило 146,3 млн человек, что на 2,6 млн человек больше, чем в предыдущий год. во-вторых, рост числа студентов профессиональных образовательных организаций (государственных и частных) по подготовке специалистов среднего звена примерно на 120 тысяч человек до 2,1 млн в период 2014-2015 года; в-третьих, снижение обучающихся в образовательных организациях на программах высшего образования на 450 тысяч человек до 5.2 млн в аналогичный период[footnoteRef:15]. [15: Официальная статистика. Население [Электронный ресурс]. Федеральная служба государственной статистики, 1999-2016. – Режим доступа: http://www.gks.ru/wps/wcm/connect/rosstat_main/rosstat/ru/statistics/population/, свободный. Загл. с экрана. ]

Технологические факторы
Компании, занимающиеся производством различных строительных материалов, изделий и конструкций, а также оказанием различных строительных на сегодняшний день по стране до сих пор характеризуются технологическим отставанием в сравнении с аналогичными зарубежными компаниями. Исходя из отчета Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации износ основных фондов на таких предприятиях составляет более 50%. А создание и запуск новых производств не обеспечивает должным образом восполнение этого износа. Также стоит отметить, что показатели по энергетическому, ресурсному потреблению, производительности труда и качеству производимой продукции также не соответствуют современным требованиям и мировым стандартам. Как результат, многие компании в сфере производства строительных материалов, конструкций не способны конкурировать с аналогичной продукцией зарубежных производителей.
Рассматривая перспективы инновационно-технологического развития отрасли, то стоит отметить, что участники рынка характеризуются высокой степенью консерватизма и низким уровнем внедрения и развития инноваций. Это связано, прежде всего, с тем, что 86% от общего числа строительных компаний составляют микро предприятия, которые не имеют возможностей использовать оборотные средства в качестве инвестиций в развитие инноваций[footnoteRef:16]. Более того, фирмы зачастую просто заимствуют новые зарубежные или отечественные технологии, не инвестируя их на стадиях исследований и разработок. Существует также сложность с оценкой инноваций на различных этапах строительного производства ввиду отсутствия соответствующих

[…]

ООО "Деркул"

Объем в тоннах

от 1 до 3
от 3 до 8
> 8

Арматура
42000
41800
41400

Лист
41600
41000
40400

Труба
43200
42600
42000

Труба профильная
43200
42700
42400

Швеллер
38300
37900
37600

Цены указаны в рублях за тонну продукции

[bookmark: _Toc451854857]Приложение 6. Прайс-лист ЗАО «Металлокомплект-М»

ЗАО "Металлокомплект-М"

Объем в тоннах

до 1,8
от 1,8 до 6
> 6

Арматура
42100
41900
41500

Балка
41000
40500
40300

Швеллер
38200
37800
37600

Цены указаны в рублях за тонну продукции

[bookmark: _Toc451854858]Приложение 7. Прайс-лист ООО «КСМ»

ООО "КСМ"

Объем в тоннах

от 1 до 2
от 2 до 5
> 5

Арматура
42000
41800
41600

Лист
42000
41500
40000

Труба
43100
42700
42500

Труба профильная
43500
43000
42400

Швеллер
38400
37700
37500

Цены указаны в рублях за тонну продукции
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[bookmark: _Toc451854860]Приложение 9. Расчёт совокупных издержек по виду материала и поставщикам: труба профильная
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Корпоративная стратегия

Бизнес-стратегии

Функциональные стратегии

Сбалансированная система показателей
Реализация и цель

Стратегия
Наш план

Видение
Чем мы хотим стать

Миссия
Для чего мы нужны

Ключевые ценности
Во что мы верим

Стратегические инициативы
Что мы должны делать

Индивидуальные цели
Что мне следует делать

Стратегические результаты
Удовлетвроенные акционеры
Довольные клиенты
Эффективные процессы
Мотивированный и подготовленный персонал

1. Создание организационных условий для внедрения системы

2. Проведение стратегического анализа компании

3. Разработка системы сбалансированных показателей

4.Обеспечение последовательного использования ССП

Составление прогноза объемов производства металлоконструкций на период

Оценка резерва мощности (положительного или отрицательного)

Расчет потребности в оборудовании и рабочей силе, которые необходимы для обеспечения прогнозируемых объемов производства на установленный период

Составление плана загрузки оборудования на определенный период

Столбец2 Возможность аренды Возможность лизинга Возможность покупки готового объекта 3 1 2

Ряд 1 Экономия на масштабе Сильные бренды на рынке Начальные инвестиции Доступ к каналам распределения Государственное регулирование Темп роста отрасли Доступ к поставщикам материалов Переключение по низким затратам 5 3 3 3 2 2 4 5

Ряд 1 Издержки переключения Количество поставщиков Зависимость от поставщиков Важность соотношения цена/качество Наличие заменителей поставщиков Угроза интеграции вперед поставщиками 3 4 3 5 4 1

Ряд 1 Возможность интеграции назад для потребителей Количество потребителей Доля потребителей с большим объемом продаж Ценовая чувствительность потребителей Издержки переключения Доступность информации для потребителей Уникальность продукции 1 4 4 5 3 2 4

Ряд 1 Размер конкурентов Барьеры на выход Переключение по низким затратам Количество игроков Уровень дифференциации Сходство игроков 3 4 5 5 2 4

Ряд 1 Рыночная власть потребителей Рыночная власть поставщиков Угроза появления новых игроков Угроза появления продуктов-заменителей Уровень конкурентной борьбы 3 3 3 3 4
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h S D

0,8% 1500 83,2

Порог скидки, макс.

4,9 14,9 1000000 1,7 5,9 1000000 4,9 24,9 1000000

мин.

1 5 15 1 1,8 6 1 5 25

Цена

40600 40400 40200 41000 40500 40300 42000 41000 40000

EOQ

27,7 27,8 27,9 27,6 27,8 27,8 27,3 27,6 27,9

Реальный Q

4,9 14,9 27,9 1,7 5,9 27,8 4,9 24,9 27,9

Кол-во заказов

17,0 5,6 3,0 48,9 14,1 3,0 17,0 3,3 3,0

TH

795,8 2407,8 4479,7 278,8 955,8 4485,3 823,2 4083,6 4468,6

TS

25469,4 8375,8 4479,7 73411,8 21152,5 4485,3 25469,4 5012,0 4468,6

T

26265,1 10783,7 8959,4 73690,6 22108,3 8970,6 26292,6 9095,6 8937,1

T+TS

3404185,1 3372063,7 3353599,4 3484890,6 3391708,3 3361930,6 3520692,6 3420295,6 3336937,1

ООО "СТ"

Балка

ЗАО "Метталоторг" ЗАО "Металлокомплект-М"
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h S D

0,8% 1500 41,6

Порог скидки, макс.

4,9 24,9 1000000 9,9 19,9 1000000 4,9 14,9 100000 2,9 7,9 100000 1,9 4,9 100000

мин.

1 5 25 1 10 20 1 5 15 1 3 8 1 2 5

Цена

43200 42500 42400 42900 42700 42500 43100 42800 42600 43200 42700 42400 43500 43000 42400

EOQ

19,0 19,2 19,2 19,1 19,1 19,2 19,0 19,1 19,1 19,0 19,1 19,2 18,9 19,0 19,2

Реальный Q

4,9 19,2 25,0 9,9 19,1 20,0 4,9 14,9 19,1 2,9 7,9 19,2 1,9 4,9 19,2

Кол-во заказов

8,5 2,2 1,7 4,2 2,2 2,1 8,5 2,8 2,2 14,3 5,3 2,2 21,9 8,5 2,2

TH

846,7 3257,0 4240,0 1698,8 3264,6 3400,0 844,8 2550,9 3260,8 501,1 1349,3 3253,2 330,6 842,8 3253,2

TS

12734,7 3257,0 2496,0 6303,0 3264,6 3120,0 12734,7 4187,9 3260,8 21517,2 7898,7 3253,2 32842,1 12734,7 3253,2

T

13581,4 6514,0 6736,0 8001,9 6529,3 6520,0 13579,5 6738,8 6521,6 22018,4 9248,1 6506,3 33172,7 13577,5 6506,3

T+TS

1810701,4 1774514,0 1770576,0 1792641,9 1782849,3 1774520,0 1806539,5 1787218,8 1778681,6 1819138,4 1785568,1 1770346,3 1842772,7 1802377,5 1770346,3

ООО "Деркул" ООО "КСМ"

Труба профильная

ООО "СТ" ООО "А-ГРУПП" ЗАО "Метталоторг"

image9.emf
h S D

0,8% 1500 41,6

Порог скидки, макс.

4,9 24,9 1000000 1,9 4,9 1000000 4,9 14,9 100000 2,9 7,9 100000 1,7 5,9 1000000

мин.

1 5 25 1 2 5 1 5 15 1 3 8 1 1,8 6

Цена

39000 38000 37000 38400 37700 37500 38000 37800 37500 38300 37900 37600 38200 37800 37600

EOQ

20,0 20,3 20,5 20,2 20,3 20,4 20,3 20,3 20,4 20,2 20,3 20,4 20,2 20,3 20,4

Реальный Q

4,9 20,3 25,0 1,9 4,9 20,4 4,9 14,9 20,4 2,9 7,9 20,4 1,7 5,9 20,4

Кол-во заказов

8,5 2,1 1,7 21,9 8,5 2,0 8,5 2,8 2,0 14,3 5,3 2,0 24,5 7,1 2,0

TH

764,4 3079,7 3700,0 291,8 738,9 3059,4 744,8 2252,9 3059,4 444,3 1197,6 3063,5 259,8 892,1 3063,5

TS

12734,7 3079,7 2496,0 32842,1 12734,7 3059,4 12734,7 4187,9 3059,4 21517,2 7898,7 3063,5 36705,9 10576,3 3063,5

T

13499,1 6159,5 6196,0 33133,9 13473,6 6118,8 13479,5 6440,8 6118,8 21961,5 9096,4 6127,0 36965,6 11468,4 6127,0

T+TS

1635899,1 1586959,5 1545396,0 1630573,9 1581793,6 1566118,8 1594279,5 1578920,8 1566118,8 1615241,5 1585736,4 1570287,0 1626085,6 1583948,4 1570287,0

ЗАО "Метталоторг"

Швеллер

ООО "Деркул" ЗАО "Металлокомплект-М" ООО "СТ" ООО "КСМ"

image10.emf
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0,8% 1500 10,4

Порог скидки, макс.

4,9 14,9 1000000 2,9 Поставщик 7,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,9 4,9 1000000

мин.

1 5 15 1 3 8 1 5 25 1 2 5

Цена

41500 41000 40300 41600 41000 40400 42000 40500 39000 43100 42700 42500

EOQ

9,7 9,8 9,8 9,7 9,8 9,8 9,6 9,8 10,0 9,5 9,6 9,6

Реальный Q

4,9 9,8 15,0 2,9 9,8 9,8 4,9 9,8 25,0 1,9 4,9 9,6

Кол-во заказов

2,1 1,1 0,7 3,6 1,1 1,1 2,1 1,1 0,4 5,5 2,1 1,1

TH

813,4 1599,5 2418,0 482,6 1599,5 1587,8 823,2 1589,7 3900,0 327,6 836,9 1628,5

TS

3183,7 1599,5 1040,0 5379,3 1599,5 1587,8 3183,7 1589,7 624,0 8210,5 3183,7 1628,5

T

3997,1 3199,0 3458,0 5861,9 3199,0 3175,5 4006,9 3179,4 4524,0 8538,1 4020,6 3257,0

T+TS

435597,1 429599,0 422578,0 438501,9 429599,0 423335,5 440806,9 424379,4 410124,0 456778,1 448100,6 445257,0

ООО "КСМ"

Листовой материал

ЗАО "Метталоторг" ООО "Деркул" ООО "СТ"

image11.emf
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0,8% 1500 20,8

Порог скидки, макс.

2,9 7,9 1000000 1,9 4,9 1000000 4,9 14,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,7 5,9 1000000

мин.

1 3 8 1 2 5 1 5 15 1 5 25 1 1,8 6

Цена

42000 41800 41400 42000 41800 41600 42100 41800 41500 42000 41700 41400 42100 41900 41500

EOQ

13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,7 13,7 13,6 13,6 13,7

Реальный Q

2,9 7,9 13,7 1,9 4,9 13,7 4,9 13,7 15,0 4,9 13,7 25,0 1,7 5,9 13,7

Кол-во заказов

7,2 2,6 1,5 10,9 4,2 1,5 4,2 1,5 1,4 4,2 1,5 0,8 12,2 3,5 1,5

TH

487,2 1320,9 2273,0 319,2 819,3 2278,5 825,2 2284,0 2490,0 823,2 2281,3 4140,0 286,3 988,8 2275,8

TS

10758,6 3949,4 2273,0 16421,1 6367,3 2278,5 6367,3 2284,0 2080,0 6367,3 2281,3 1248,0 18352,9 5288,1 2275,8

T

11245,8 5270,2 4546,1 16740,3 7186,6 4557,1 7192,5 4568,0 4570,0 7190,5 4562,5 5388,0 18639,2 6277,0 4551,6

T+TS

884845,8 874710,2 865666,1 890340,3 876626,6 869837,1 882872,5 874008,0 867770,0 880790,5 871922,5 866508,0 894319,2 877797,0 867751,6

ООО "Деркул" ООО "КСМ"

Арматура

ЗАО "Метталоторг" ООО "СТ" ЗАО "Металлокомплект-М"

image12.emf
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0,8% 1500 10,4

Порог скидки, макс.

9,9 19,9 1000000 2,9 7,9 1000000 4,9 14,9 1000000 4,9 24,9 1000000 1,9 4,9 1000000

мин.

1 10 20 1 3 8 1 5 15 1 5 25 1 2 5

Цена

42800 42500 41800 43200 42600 42000 43000 42600 42200 43200 42500 42100 43100 42700 42500

EOQ

9,5 9,6 9,7 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6 9,5 9,6 9,6

Реальный Q

9,5 10,0 20,0 2,9 7,9 9,6 4,9 9,6 15,0 4,9 9,6 25,0 1,9 4,9 9,6

Кол-во заказов

1,1 1,0 0,5 3,6 1,3 1,1 2,1 1,1 0,7 2,1 1,1 0,4 5,5 2,1 1,1

TH

1634,2 1700,0 3344,0 501,1 1346,2 1618,9 842,8 1630,4 2532,0 846,7 1628,5 4210,0 327,6 836,9 1628,5

TS

1634,2 1560,0 780,0 5379,3 1974,7 1618,9 3183,7 1630,4 1040,0 3183,7 1628,5 624,0 8210,5 3183,7 1628,5

T

3268,5 3260,0 4124,0 5880,4 3320,8 3237,8 4026,5 3260,8 3572,0 4030,4 3257,0 4834,0 8538,1 4020,6 3257,0

T+TS

448388,5 445260,0 438844,0 455160,4 446360,8 440037,8 451226,5 446300,8 442452,0 453310,4 445257,0 442674,0 456778,1 448100,6 445257,0

ООО "А-ГРУПП" ООО "Деркул"

Труба

ЗАО "Метталоторг" ООО "СТ" ООО "КСМ"