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 Название работы:
Разработка элементов операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО»

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР
(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач содержанию работы)

5

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов, глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

4

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

4

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)
5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)
5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.
Дополнительные комментарии:
1.Тема работы, представляется особо актуальной с связи с отсутствием достаточно разработанных методов формирования операционных стратегий производственных компаний, определяющих их внешние и внутренние материальные потоки. Цели и задачи ВКР сформулированы корректно.
2. Структура работы логична, последовательна и позволяет автору достаточно полно раскрыть оригинальный подход к формированию элементов операционной стратегии группы компаний «ИМТЭО».
3. Содержание глав и параграфов полностью соответствует характеру рассматриваемых вопросов. Аналитический раздел работы включает профессиональную оценку внешних условий и позиционирование компании на рынке. Работа содержит глубокий обзор профильной литературы, теоретических подходов и практических методов решения отдельных задач операционного менеджмента. Однако в работе не приводится характеристика организационной структуры и анализ действующей в компании системы производственного планирования ее деятельности.
4. Для решения поставленных задач в работе предложена разработка оригинальная стратегической карты производственного подразделения группы компаний «ИМТЭО» и описаны процедуры ее формирования. Выполнены экспериментальные расчеты по отдельным модулям операционной стратегии, связанным с прогнозированием объемов производства, расчетом сбалансированной потребности в ресурсах и выбором поставщиков. Из работы не ясно, как вписывается операционная стратегия в систему менеджмента компании, кто отвечает за ее разработку и реализацию, какой состав данных необходим для ее формирования и контроля исполнения.
5. При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов. Выводы по работе самостоятельны и аргументированы.

6. Оформление работы в целом соответствует установленным требованиям. В работе отсутствуют выводы по отдельным главам ВКР.
Общий вывод: Выпускная квалификационная работа в целом, отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 – Менеджмент, профиль -Логистика, и может быть оценена на «отлично» (ECTS -В), а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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